
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 87 del 16/09/2023 
 
Oggetto: DISCIPLINA RIGUARDANTE LA PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE 

SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO DELL'UNIONE E RECANTE DISPOSIZIONI 

RIGUARDANTI LA PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI 

DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI (CD WHSTLEBLOWING). ADOZIONE 

ATTO ORGANIZZATIVO E ADESIONE ALLA PIATTAFORMA 

"WWW.WHISTLEBLOWING.IT". 
              
L’anno   duemilaventitre e questo dì sedici del mese di settembre alle ore 13,00 in Grotte di Castro 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr.Giuseppe Conte Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24, rubricato “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni 

del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni 

delle disposizioni normative nazionali”, ha innovato la disciplina del c.d. “whistleblowing”, 

precedentemente recata dall’art. 54 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- con il termine whistleblowing, in particolare, si fa riferimento alla disciplina volta alla protezione 

delle persone che segnalano violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione europea 

che ledono l'interesse pubblico o l’integrità dell'amministrazione pubblica o dell'ente privato, di cui 

siano venute a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato; 

Dato atto che l’obiettivo perseguito dal legislatore con la disciplina del whistleblowing è quello di 

incoraggiare segnalazioni, divulgazioni pubbliche o denunce, al fine di far emergere, e così prevenire e 

contrastare, fatti illeciti di diversa natura; 

Constatato che la nuova disciplina del whistleblowing reca alcune novità di rilievo, come ad esempio la 

divulgazione pubblica, l’estensione della protezione anche a soggetti diversi da chi segnala e l’ampliamento 

dell’ambito oggettivo; 

Preso atto che la disciplina del whistleblowing e quindi la tutela del whistleblower rientrano a pieno titolo 

tra le misure generali di prevenzione della corruzione; 

Ritenuto opportuno, come da conforme proposta del Segretario comunale in qualità di Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione, dotare l’Ente di apposito atto organizzativo volto a disciplinare, in coerenza 

con la nuova disciplina in materia, le modalità di segnalazione degli illeciti; 

Visto, all’uopo, l’ “Atto organizzativo sull’istituto del whistleblowing”, allegato alla presente Deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale (All. 1), e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

Ritenuto opportuno, altresì, anche in base a quanto previsto nell’atto organizzativo in parola, che questo 

Ente aderisca alla piattaforma gratuita raggiungibile all’indirizzo www.whistleblowing.it (che consente di 

ricevere le segnalazioni di illeciti da parte di tutti i soggetti previsti dalla normativa, anche in modo 

anonimo), sia in quanto l’adesione non comporta costi per l’Ente, sia in quanto – come si legge dal sito – la 

detta piattaforma è conforme al D.Lgs. n. 24/2023; 

Lette le Linee guida Anac di cui alla Delibera n° 311 del 12 luglio 2023; 

Rilevato che in data 05.09.2023 la proposta della presente Deliberazione del relativo allegato è stata 

trasmessa, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.Lgs. n. 24/2023, alle OO.SS. ed alle R.S.U., le quali non hanno 

fatto pervenire osservazioni; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente non 

trascritte: 

- di approvare l’ “Atto organizzativo sull’istituto del whistleblowing”, allegato alla presente Deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

- di dare ampia diffusione del suddetto Atto organizzativo tra il personale dell’Ente, mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio ed invio a mezzo email; 

- di aderire, inoltre, alla piattaforma gratuita raggiungibile all’indirizzo www.whistleblowing.it, che 

consente di ricevere le segnalazioni di illeciti da parte di tutti i soggetti previsti dalla normativa, anche in 

modo anonimo; 

- di individuare nel Segretario comunale, in qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione, il 

soggetto preposto alla gestione del canale di segnalazione interno, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del D.Lgs. n. 

24/2023; 

- di autorizzare il Segretario comunale alla registrazione dell’Ente sulla piattaforma www.whistleblowing.it ; 

- di nominare Whistleblowing Solutions I.S. S.r.l., con sede in Viale Abruzzi 13/A, 20131, Milano, Codice 

Fiscale e P. IVA 09495830961, che gestisce la suddetta piattaforma, responsabile esterno del trattamento dei 

dati personali in ordine alla procedura di che trattasi; 



- di pubblicare la presente in “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Prevenzione della 

corruzione”; 

- di trasmettere la presente, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente eseguibile 

ad ogni effetto di legge. 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Camilli Piero 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  25/09/2023       al  10/10/2023           al n. 1121     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/09/2023       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 16/09/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Giuseppe Conte 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.Giuseppe Conte 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
_____________________ 

 


